



Tatranská akadémia,n.o.
Ul.29.augusta 4812, 058 01 POPRAD

Výročná správa za rok 2022

V Poprade, 22.06.2023


Ing. Beáta Mitícká
riadiel'ka TA n.o.

Obsah

1. Základné ustanovenia
2. Orgány neziskovej organizácie
3. Prehľad činnosti
4. Prehľad kurzov, školení, exkurzií
5. Správa o hospodárení
6. Správa nezávislého audítora
7. Zámery v roku 2023

1. Základné ustanovenia

Názov a sídlo neziskovej organizácie :

Nezisková organizácia je právnickou osobou, jej právne pomery sa riadia zákonom o neziskových organizáciach poskytujúcich všeobecnoprospešné služby a ďalšími všeobecne záväznými predpismi.

Tatranská akadémia n.o. bola zaregistrovaná dňa **05.06.2003** na Krajskom úrade, odbore všeobecnej vnútornej správy v Prešove, ako novovzniknutá organizácia.

Od **24.07.2009** bola zaregistrovaná pod č. 2003/07952/03/Cm na Obvodnom úrade v Prešove, odbore všeobecnej vnútornej správy zmena sídla Tatranskej akadémie n.o.

Pôvodné sídlo :

TATRANSKÁ AKADÉMIA n.o.

Vodárenská 578, Spišská Teplica, 059 34

Nové sídlo :

TATRANSKÁ AKADÉMIA n.o.

Ul.29.augusta 4812, 058 01 Poprad

Účel neziskovej organizácie

Nezisková organizácia poskytuje služby v oblasti vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry:

- a) organizovanie rekvalifikačných kurzov, školení, vzdelávacích a výchovných aktivít, prípravných kurzov, odborných seminárov, konferencií a exkurzií a úhrada s tým spojených mzdových, prevádzkových a materiálových nákladov
- b) pre potreby pri vzdelávacích aktivitách neziskovej organizácie zabezpečovanie lektorov a pedagógov, úhradu ich miezd a ostatných nákladov spojených s touto činnosťou. Zabezpečovanie organizačných prác a úhrada nákladov s tým spojených a úhrada mzdových, materiálnych a prevádzkových nákladov
- c) zabezpečovanie odbornej literatúry pre vzdelávanie, budovanie knižničného fondu, podpora publikačnej činnosti, knižničné a doplnkové služby a úhrada s tým spojených mzdových, prevádzkových a materiálových nákladov
- d) organizovanie a prevádzkovanie aktivít na zvyšovanie vzdelávania a duchovných hodnôt ľudí v oblasti výpočtovej a organizačnej techniky so sprístupnením elektronických a multimediálnych, jazykových, ekonomických a právnických informácií, internetu a úhrada s tým spojených mzdových, prevádzkových a materiálových nákladov
- e) zabezpečovanie ubytovania a úhrada výdavkov spojených s aktivitami a službami neziskovej organizácie

Od 01.09.2007 bola zaradená do siete škôl v SR **Súkromná stredná odborná škola, Ul.29.augusta 4812 Poprad**, ktorej zriaďovateľom je **Tatranská akadémia n.o.**

Škola zahájila svoju činnosť 1.septembra 2008, kedy prvýkrát otvorila svoje brány a školský rok 2019/2020 bol dvanástym rokom jej existencie.

2. Orgány neziskovej organizácie

- 1) Riaditeľ
- 2) Správna rada
- 3) Dozorná rada

Správna rada je najvyšším orgánom neziskovej organizácie a má 5 výkonných členov. Na základe štatútu n.o. má správna rada štvorročné funkčné obdobie. Pre funkčné obdobie (2023 – 2027) dňom 23.06.2023 bola menovaná správna rada v nasledujúcom zložení :

- a) **Ing. Vladislav Mitický** - predseda správnej rady
- b) **Vladislav Mitický ml.** - člen správnej rady
- c) **JUDr. Lucia Fabianová** - člen správnej rady
- d) **Ing. Vladislava Krupjaková** - člen správnej rady
- e) **Ing. Dušan Frkáň** - člen správnej rady

Správna rada na svojom zasadaní dňa 23.06. 2023 zvolila **Dozornú radu**, ktorá má 3 členov :

1. **Ing. Marta Smudová**
2. **JUDr. Matúš Fabian**
3. **Peter Krupjak**

Za riaditeľku Tatranskej akadémie n.o. Poprad bola správnou radou zvolená a následne menovaná dňom 23.06.2023 na štvorročné funkčné obdobie **Ing. Beáta Mitická**. Riaditeľka je štatutárnym orgánom neziskovej organizácie, ktorý riadi jej činnosť a koná v jej mene.

Právne poradenstvo zabezpečovala **JUDr.Lucia Fabianová**.

3. Prehľad aktivít a činnosti

Tatranská akadémia n.o. Poprad (ďalej len TA) vznikla so zámerom rozšíriť a skvalitniť možnosti vzdelávania , výchovy a rozvoja telesnej kultúry. Na Slovensku je stále nedostatok kvalitných inštitúcií zabezpečujúcich také formy vzdelávania, ktoré prispievajú k dominantnému postaveniu našich kvalifikovaných odborníkov na rôznych pracovných postoch aj po vstupe do EÚ. Tatranská akadémia bola založená s cieľom poskytnúť predovšetkým obyvateľom z tohto regiónu, ale aj z iných oblastí Slovenska, nové formy a možnosti vzdelávania za účelom lepšieho uplatnenia sa v praxi.

Hlavným cieľom TA je poskytovať kvalitné vzdelávacie služby so súčasným využívaním nových technických možností vzdelávania. Dlhoročné pedagogické skúsenosti členov orgánov TA určite prispeli ku bezproblémovej činnosti tejto organizácie.

V roku 2022 bola činnosť TA založená na realizácii týchto aktivít :

❖ Tatranská akadémia n.o. – zriaďovateľ Súkromnej strednej odbornej školy v Poprade

Dňa 30.06.2006 bola na Ministerstvo školstva predložená žiadosť TA, n.o. na zriadenie novej strednej školy a dňa 01.09.2007 bola do siete škôl zaradená Súkromná stredná odborná škola , ktorej sídlo je od 01.01.2009 na Ulici 29.augusta 4812 v Poprade.

V školskom roku 2008/2009 začala SSOŠ s overovaním dvoch experimentálnych študijných odborov **Informačné a digitálne technológie** a **Právo a podnikanie**, ktorých vypracovanie odsúhlasila správna rada a autormi sú Ing.Vladislav Mitický a Ing.Beáta Mitická a teda tieto odbory sú v rámci SR jedinečné. Oba odbory majú na trhu stredoškolského vzdelávania svoju opodstatnenosť, o čom svedčí pretrvávajúci záujem absolventov ZŠ a širokej rodičovskej verejnosti o štúdium .

V súvislosti s digitálnou transformáciou a prebiehajúcou priemyselnou revolúciou Industry 4.0. sme v marci 2019 vypracovali projekt nového študijného odboru s názvom **Inteligentné technológie**, ktorý bol predložený na MŠVVaŠ SR a následne schválený. Od **01.09.2020** začalo experimentálne overovanie študijného odboru Inteligentné technológie na SSOŠ Poprad, SPŠ Kysucké Nové Mesto, SPŠ J.Murgaša Banská Bystrica, SOŠ Ostrovskeho Košice, SPŠ Zochova Bratislava.

V školskom roku 2017/2018 študovalo na škole 419 študentov, v školskom roku 2018/2019 študovalo na škole 423 študentov, v školskom roku 2019/2020 študovalo na škole 422 študentov v obidvoch študijných odboroch, v školskom roku 2020/2021 študovalo na škole 435 študentov v troch študijných odboroch, v školskom roku 2021/2022 študovalo na škole 445 študentov v troch študijných odboroch, v školskom roku 2022/2023 študuje na škole 443 študentov v troch študijných odboroch

Vedeniu školy sa darí uskutočňovať všetky svoje deklarované zámery. Študenti využívajú vybavenie školy, školské notebooky, e-learningový vzdelávací portál a výukové softvéry. Veľmi uznávanou pomocou pre študentov je možnosť konzultácií z jednotlivých predmetov, ktoré môžu využívať v popoludňajších hodinách . Učitelia sú kvalifikovaní a veľmi zaneprázaní pedagogickí pracovníci, ktorých individuálny prístup vysoko oceňujú samotní študenti.

Hlavné smery výchovno-vzdelávacej práce pre školský rok 2021/2022 boli úspešne splnené. Systematickosť a dôslednosť boli prioritnými faktormi pri zabezpečovaní plnenia jednotlivých úloh. Celkový študijný priemer žiakov školy bol 1,61 čo je priemer veľmi dobrý v porovnaní s ostatnými strednými odbornými školami.

Kladne môžeme hodnotiť aj zámer školy v čo najväčšej miere spolupracovať v rámci jednotlivých študijných zameraní s odborníkmi z praxe a so zástupcami vysokých škôl, ktorí veľmi vysoko hodnotili zameranie a filozofiu našich študijných odborov, čo potvrdzuje aj vznik v podstate obdobných študijných odborov a zameraní na vysokých školách na Slovensku aj v Čechách.

Dňa **03.04.2014** bolo podpísané memorandum o spolupráci pri skvalitnení výchovno-vzdelávacieho procesu a príprave na povolanie medzi :

Zriaďovateľ školy : **Tatranská akadémia, n.o.**
Ul. 29.augusta 4812, 058 01 Poprad
Ing. Vladislav Mitický, predseda správnej rady

Škola : **Súkromná stredná odborná škola**
Ul. 29.augusta 4812, 058 01 Poprad
zastúpená: Ing. Beátou Mitickou, riaditeľkou školy

a

Zamestnávateľ : **AT&T Global Network Services Slovakia, s.r.o.**
Einsteinova 24 , 851 01 Bratislava
zastúpené: Ing. Gabrielom Galgócim, generálnym riaditeľom pre Slovensko a riaditeľom prevádzky klientskej siete

Dňa **02.09.2015** bolo podpísané memorandum o spolupráci pri skvalitnení výchovno-vzdelávacieho procesu a príprave na povolanie medzi :

Zriaďovateľ školy : **Tatranská akadémia, n.o.**
Ul. 29.augusta 4812, 058 01 Poprad
Ing. Vladislav Mitický – predseda správnej rady

Škola : **Súkromná stredná odborná škola**
Ul. 29.augusta 4812, 058 01 Poprad
zastúpená: Ing. Beátou Mitickou, riaditeľkou školy

a

Advokátske kancelárie: **Beňo & Partners advokátska kancelária, s.r.o.**
Námestie svätého Egídia 40/93, 058 01 Poprad
zastúpená: JUDr. Jozefom Beňom, PhD., konateľom

JUDr. Matúš Fabian, advokát
Námestie svätého Egídia 40/93, 058 01 Poprad

JUDr. Lucia Fabianová, advokátka
Ul. 29. augusta 4812, 058 01 Poprad

Mgr. Pavol Antoš, advokát
Námestie svätého Egídia 40/93, 058 01 Poprad
IČO: 42238218

BERNÍK & partneri, s.r.o., advokátska kancelária

Štúrova 101, 059 21 Svit
zastúpená: JUDr. Petrom Berníkom, konateľom

JUDr. Juraj Lukáč, advokát
Mnoheľova 840/8, 058 01 Poprad

Študenti jednotlivých študijných odborov absolvovali počas školského roka nasledovné akcie, ktoré úzko súviseli s ich odbornosťou :

- žiaci 4. ročníka študijného odboru IDT súťažili už v tradičnej súťaži projektových tímov SSOSTA IT Challenge 2022. Spracovali kompletnú vizuálnu identitu, návrh siete, webový portál a smart zariadenia pre agentúru pre komerčné lety do vesmíru.
- v súťaži projektových tímov študijného odboru Právo a podnikanie súťažilo šesť tímov študentov 4.ročníka. V tomto študijnom odbore mala súťaž tento rok inovovaný charakter. Študenti zastupovali firmu DONAR,s.r.o, ktorá chcela vstúpiť na nový regionálny trh.
- SAIDE (Slovenská asociácia pre rozvoj inovácií vo vzdelávaní) realizovala on-line konferenciu Readycon, na ktorej sa zúčastnili všetci žiaci štvrtého ročníka. Vedúci pracovníci z rôznych spoločností a organizácií zdieľali dôležité informácie o budúcnosti trhu práce, príležitostiach, ale aj hrozbách, na ktoré majú byť študenti pripravení.
- už po druhýkrát vedenie školy zorganizovalo „**Diskusné fórum SSOSTY**“ – online stretnutie našich žiakov 4.ročníka s absolventmi našej školy, ktorí sú momentálne študentmi rôznych vysokých škôl na Slovensku aj v Čechách. Diskutovali s nimi o ich pozitívnych aj negatívnych skúsenostiach s vysokoškolským štúdiom.
- študenti 1. až 3. ročníka študijného odboru IDT a IT a 1. a 2. ročníka študijného odboru Právo, ekonomika a podnikanie sa zapojili do celonárodného testovania **IT FITNESS** test,
- všetci študenti školy sa zapojili v decembri 2021 do „**Olympiády kritického myslenia**“, ktorej cieľom je rozvoj kompetencií v mediálnej gramotnosti a kritického myslenia. Škola sa stala víťazom tejto súťaže v rámci SR v počte zapojených žiakov a získala finančnú odmenu.
- uskutočnili sa „**PROJEKTOVÉ DNI SSOSTY**“, ktorých cieľom bolo v rámci neformálneho vzdelávania prezentovať kreatívne témy úspešných projektov odborných súťaží študentom prvých troch ročníkov školy,
- študenti 3.ročníka študijného odboru Právo a podnikanie preukázali svoje vedomosti z predmetu praktikum z právnych podaní v dvoch simulovaných súdnych sporoch v „ **Sostáckej súdnej sieni** “,
- všetci žiaci 4.ročníka absolvovali odbornú prednášku spojenú s tréningom praktických zručností „Spoločenská a business etiketa “ s profesionálnou lektorkou v oblasti biznis protokolu PhDr. Tatianou Lesayovou,
- žiaci sa zúčastnili prednášok a besied – s Ing. Hricom, riaditeľom pobočky Tatrabanky v Poprade, s audítorkou Ing. Natáliou Brejkovou z prestížnej spoločnosti Ernst & Young, ktorá patrí do medzinárodnej siete poradenských spoločností, poskytujúcich auditorské, daňové a poradenské služby, s kaučkou Simonetou Vargovou,
- študenti školy sa zúčastnili Konferencie Metro ON LINE,na ktorej vystúpili spíkri svetového významu- napr. Peter Vesterbacka- Migly Eagle z Angry Birds aj svetoznámy úspešný huslista Filip Jančík,
- študenti študijného odboru Právo a podnikanie sa zúčastnili exkurzie **Bratislava PP 2022** v rámci ktorej navštívili Prezidentský palác, Úrad vlády SR, Národnú radu SR, diskutovali na Právnickej fakulte Paneurópskej vysokej školy i na Fakulte medzinárodných vzťahov EU v Bratislave. Navštívili aj divadelné predstavenie Revízora v Divadle Astorka KORZO'90.
- študenti 3. ročníka študijného odboru IDT sa zúčastnili exkurzie v Bratislave, počas ktorej navštívili nadnárodné IT firmy Eset, AT&T, Cisco Systems Slovakia, IBM, kde

boli pre nich pripravené odborné prednášky. Absolvovali odbornú prehliadku Národnej rady SR a Volkswagen Slovakia. Na Fakulte informatiky a informačných technológií STU získali podrobné informácie o možnostiach štúdia po strednej škole.

- študenti školy počas poznávacej exkurzie v Prahe spoznávali nielen jej históriu, ale aj študijné programy, prostredie a študentov našej partnerskej školy – SOŠ pro administratívu EU,
- študenti 1.ročníka študijného odboru PP absolvovali stáž na Okresnom súde v Poprade,
- študenti III.C a III.D triedy sa zúčastnili exkurzie v akciovej spoločnosti Tatravagónka Poprad,
- dievčatá študijného odboru IDT a IT sa dištančne zapojili do akcie „Girls day“,
- študenti aktívne pracovali na projekte školskej televízie, v rámci ktorej vytvorili mnoho reportáží zo všetkých školských akcií.

Vedenie školy zorganizovalo už po deviatykrát pre novoprijatých žiakov hneď v úvode školského roka „Adaptačný kurz“, ktorého cieľom bolo prekonanie prvých adaptačných problémov žiakov 1.ročníka v novom prostredí školy, zblíženie a spoznanie sa v nových triednych kolektívoch. Žiaci sa aktívne zapojili ako dobrovoľníci celonárodnej zbierky „Biela pastelka“ a darovali krv priamo v priestoroch našej školy.

V tomto školskom roku po prvý-krát pracovali na škole až dve študentské spoločnosti „**BOOST**“ a „**ALIS**“, ktoré usporiadali svoj „Deň študentskej spoločnosti“, vyrábali vlastné produkty a spoločnosť BOOST úspešne reprezentovala školu na Veľtrhu podnikateľských talentov.

Študenti druhého ročníka absolvovali po uvoľnení opatrení prijatých s pandémiou COVID-19 lyžiarsky kurz s ubytovaním v Levočskej Doline a študenti 3.ročníka absolvovali v mesiaci jún 2022 Kurz ochrany života a zdravia spojený s výcvikom raftingu na rieke Dunajec v Červenom Kláštore.

V spolupráci s talentovanými žiakmi PK všeobecnovzdelávacích predmetov pripravila veľmi emotívne hudobno-recitačné pásmo „**68.rok**“, ktoré sa výrazne zaradilo do zážitkového učenia a ktorým sme si pripomenuli udalosti moderných dejín – 60. rokov 20.storočia. Pozvanými hosťami boli Dr. Ján Erdody z Ústavu pamäti národa a pani Anna Malá (sestra osobnosti 68 – Jozefa Bonka). Veľmi užitočné boli ďalšie aktivity PK spoločenskovedných predmetov v rámci čitateľskej gramotnosti - napr. „Záložka do knihy spája školy“, „Čítame v Martinuse“, „Maratón písania listov“.

Študenti a zamestnanci školy veľmi emotívne reagovali na vzniknutý vojnový konflikt na Ukrajine. „**Srdce odkazov a prosieb za Ukrajinu**“ - akcia organizovaná na škole, znamenala odsúdenie vojny, vyjadrenie podpory všetkým, ktorí z Ukrajiny zutekali, charitatívnu zbierku a skutočnú pomoc.

Aktivity, poriadané v rámci výchovného poradenstva a na úseku prevencie drogových závislostí, sú hodnotené v prílohe v správe Ing.Kačmárovej – výchovnej poradkyne a Mgr. Kolenčíkovej – školskej koordinátorky vo výchove a vzdelávaní.

Vedenie školy zrealizovalo so študentami tried 1. až 3. ročníka tzv. „Dotazník spokojnosti študenta“. Tieto dotazníky boli ďalej podrobne analyzované a na základe tejto analýzy bol navrhnutý ďalší postup pri práci s jednotlivými triedami.

Veľmi pozitívne môžeme v tomto školskom roku hodnotiť prácu Žiackej školskej rady, ktorej koordinátorkou bola Mgr.Soňa Šoltisová. Pod jej záštitou bol uskutočnený okrem už spomínaných celoškolských akcií nádherný júnový „SUMMER FEST na SSOSTE“. Žiacka školská rada nezabudla ani na našich nových prvákov, ktorým pripravila v mesiaci jún 2022 síce oneskorenú, ale veľmi zaujímavú a zábavnú „Čechovačku“.

Mnoho výnimočných školských akcií, ktoré máme každý rok naplánované, sa však z dôvodu mimoriadnej situácie neuskutočnilo.

Žiaci taktiež pracovali v krúžkoch a aktivitách:

- Aktívny podnikateľ
- FCE
- Nemčina ma baví
- Španielčina ma baví
- Lego roboty
- Maturujeme z matematiky
- Maturujeme zo slovenčiny I.
- Maturujeme z angličtiny
- IT technik – siete a riešenia problémov
- Programovanie na SSOSTE
- Kreatívna fotografia
- Školská kapela
- Stolnotenisevový krúžok
- Školská televízia
- Volejbalový krúžok
- Turistický krúžok
- Florbalový krúžok
- Kondičné posilňovanie
-

Naša SSOŠ aj v školskom roku 2021/2022 pokračovala v implementácii Cambridge štúdia do povinného predmetu anglický jazyk s cieľom možnosti získania medzinárodných **Cambridge certifikátov** pre našich študentov už počas štúdia na strednej škole. Po podpísaní zmluvy o partnerstve s ÚCV Žilinskej univerzity, ktoré je autorizovaným centrom pre realizáciu Cambridge skúšok, sa už deviaty rok kompletne vzdelávanie študentov realizovalo v dopoludňajších hodinách v rámci vyučovania. Škola zabezpečila pre študentov špeciálne učebnice a pracovné zošity. V mesiaci máj 2022 pristúpilo ku skúškam 46 študentov 3.ročníka. Výsledky skúšok sú veľmi dobré - 6 študentov získalo najvyšší certifikát na úrovni C1 a 39 študentov na úrovni B2.

V študijnom odbore Informačné a digitálne technológie všetci študenti prvého ročníka získali svoj prvý medzinárodný certifikát v rámci sieťového akademického programu NetAcad - IT Essentials I.Hardware and software, všetci študenti druhého ročníka získali druhý medzinárodný certifikát CCNA 2 a všetci študenti tretieho ročníka získali tretí medzinárodný certifikát CCNA 3 v rámci sieťového akademického programu NetAcad.

V januári 2022 zverejnil **INEKO rebríček** hodnotenia základných a stredných škôl na Slovensku. V kategórii stredných odborných škôl obsadila naša škola **vynikajúce 2.miesto v rámci SOŠ na Slovensku** (po významnom raste hodnotenia - pred rokom sme boli na 25. priečke).

názov školy	ulica	obec	hodnotenie
1. SPŠ elektrotechnická	Plzenská 1	Prešov	8,93
2. Súkromná SOŠ	Ul. 29. augusta 4812	Poprad	8,46
3. Obchodná akadémia	Bernolákova 26	Zlaté Moravce	8,39
4. Obchodná akadémia	Kukučínova 2	Trnava	8,32
5. SPŠ strojnica	Fajnorovo nábrežie 5	Bratislava - Staré Mesto	8,21
6. Súkr. spoj. šk. (obchodná akadémia)	Svätého Štefana 36	Štúrovo	7,90
7. SPŠ elektrotechnická	Komenského 44	Košice - Sever	7,86
8. Stredná zdravotnícka škola	Školská 230	Považská Bystrica	7,80
9. SPŠ elektrotechnická	Karola Adrela 5	Bratislava - Dúbravka	7,80
10. SZŠ	Záhradnícka 44	Bratislava - Ružinov	7,70

ZDROJ: INEKO

❖ Realizácia videokonferenčných prednášok

Súkromná stredná odborná škola, Ul.29. augusta v Poprade, sa začiatkom októbra 2012 stala prvou strednou školou v SR, v ktorej bol inštalovaný profesionálny videokonferenčný systém LifeSize Express 220, umožňujúci video prenos v HD kvalite. Systém videokonferenčných prednášok, ktorý sme začali realizovať na základe dohody o spolupráci s Fakultou elektrotechniky a informatiky TU Košice je pilotným projektom na Slovensku. Zabezpečiť v čo najväčšej miere prepojenosť a nadväznosť štúdia tejto strednej školy na vysoké školy je jednou z jej priorít. Vo vyučovacom procese využíva tie najmodernejšie technológie a systém videokonferenčného vyučovania určite medzi ne patrí, pretože dáva možnosť študentom získavať vedomosti aj od renomovaných vysokoškolských pedagógov. V súlade so schváleným harmonogramom sa aj v roku 2022 uskutočnila séria videokonferenčných prednášok inštruktorov CISCO ACADEMY pri FEI TU Košice. Na základe memoranda o spolupráci sme v roku 2022 zorganizovali ďalšiu sériu videokonferenčných prednášok zamestnancami AT&T Global Network Services Slovakia, s.r.o. pre študentov odboru informačné a digitálne technológie. Rovnaký videokonferenčný systém je v prevádzke aj v našej partnerskej škole v Prahe, s ktorou sme uskutočnili taktiež videokonferenčné aktivity s tematikou simulovaných súdnych sporov. Študentom sa tento výnimočný spôsob vyučovania mimoriadne páčil.

❖ Realizácia projektu Virtual academy

Learning management system (LMS) – **Virtual academy** je komplexný systém **zameraný na vytvorenie nových možností vzdelávania prostredníctvom internetu**. Pedagógovia majú multimediálne spracované učebné texty ako učebné prípravy a študenti ich používajú ako učebné texty a nemusia tak kupovať drahé knihy. Pre učiteľov je možnosť využitia databázy testových otázok pre tvorenie vlastných on-line testov s on-line hodnotením. Pedagóg si vytvára virtuálne triedy, kde si zapisuje študentov. V prípade, ak si študenti uvedomujú potrebu vzdelávania sa za účelom získania vedomostí, zručností a návykov pre overenie spätnej informácie o úrovni svojho štúdia , je možné využiť on-line testovanie aj mimo vyučovacieho procesu (vhodné aj pri dištančných formách vzdelávania). Študenti vo virtuálnej triede robia zadania, úlohy, seminárne práce, ktoré sú im zadávané prostredníctvom internetu. Vyhodnotenie zabezpečuje pedagóg a výsledky zverejňuje vo virtuálnej triede

Na našom vzdelávacom portáli www.virtual-academy.sk sú umiestnené nasledujúce moduly :

1. Základy informačných technológií
2. Návrh, správa a údržba malej počítačovej siete
3. Spravovanie digitálnej fotografie na PC
4. Spravovanie digitálneho videa na PC
5. Tvorba webstránok
6. Príprava na odbornú spôsobilosť v elektrotechnike
7. Programovanie CNC strojov – Sinumerik + AutoCAD
8. Predaj produktu
9. Právne minimum pre riadiacich pracovníkov stredných škôl
10. CAD/CAM systém SurfCAM
11. Základy právnej náuky
12. Podnikanie a manažment malých a stredných firiem
13. Ako byť úspešný ?
14. Jednoduché a podvojné účtovníctvo
15. Kreslenie 2D/3D v grafickom programe CADKEY
16. Programovanie CNC strojov - Heidenhein 530i
17. Programovanie robotizovaných pracovísk na zváranie

18. VoIP – telefonovanie cez internet a jeho praktické využitie
19. Číslicové obvody a základy mikropočítačovej techniky
20. Správa a administrácia webového servera Apache
21. Serverový skriptovací jazyk PHP
22. Sieťové operačné systémy LINUX a Windows server
23. Hardware - technické vybavenie počítačov, diagnostika a odstraňovanie závad
24. Spracovanie grafiky na počítači
25. Slovník AJ - SJ odbornej terminológie IT

Prvých 10 modulov je akreditovaných akreditačnou komisiou MŠ SR .

Na našom vzdelávacom portáli www.virtual-academy.sk sú umiestnené elektronické učebné texty pre nasledujúce predmety:

1. Slovenský jazyk a literatúra
2. Anglický jazyk
3. Nemecký jazyk
4. Španielsky jazyk
5. Matematika
6. Fyzika
7. Aplikačný SW
8. Počítačové siete
9. Číslicové obvody
10. Spracovanie grafiky na PC
11. Sieťové operačné systémy
12. Programovanie
13. Ekonomika
14. Podnikanie
15. Slovenské dejiny
16. Svetové dejiny
17. Dejiny filozofie
18. Poisťovníctvo
19. Právne normy pre podnikateľov
20. Podnikateľská etika
21. Personalistika
22. Logistika a distribúcia
23. Daňový systém pre podnikateľov
24. Účtovníctvo
25. Bankovníctvo pre podnikateľov
26. Podnikateľské analýzy
27. Praktikum právnych podaní
28. Právna náuka
29. Základy sociológie a psychológie
30. Základy politológie

Na uvedenom portáli každoročne pribúdajú taktiež samostatné prezentácie, učebné texty pre jednotlivé vyučovacie predmety. Celkový počet učebných textov presiahol počet 200.

❖ **Nadviazanie medzinárodnej spolupráce so vzdelávacími inštitúciami**

Tatranská akadémia aj v roku 2022 pokračovala v implementácii Cambridge štúdia do povinného predmetu anglický jazyk s cieľom možnosti získania medzinárodných **Cambridge certifikátov** pre študentov už počas štúdia na strednej škole. Po podpísaní zmluvy o partnerstve s ÚCV Žilinskej univerzity, ktoré je autorizovaným centrom pre realizáciu

Cambridge skúšok, je už piaty rok kompletne vzdelavanie študentov realizované v dopoludňajších hodinách v rámci vyučovania.

V roku 2022 pokračovala spolupráca a vzájomné výmenné aktivity s partnerskou Střední odbornou školou pro administrativu Evropské unie z Prahy.

4. Prehľad kurzov, školení, exkurzií

Cisco Networking Academy Program - NetAcad



Ťažiskom NetAcad je e-learningové štúdium informačných technológií s využitím Internetu. Základ tvorí internetový portál **<http://cisco.netacad.net>**, spoločnosti Cisco Systems. Samostatné štúdium je doplnené praktickými cvičeniami v laboratóriách akadémie a konzultáciami s lektormi. V priebehu jednotlivých kurzov absolvujú študenti niekoľko priebežných testov a záverečný test. Hoci je štúdium dostupných materiálov, vrátane curricula, prevažne v technickej angličtine, vlastné vyučovanie je v jazyku slovenskom. Ako pomocný štúdiálny materiál slúži slovník anglických termínov z oblasti počítačov a sietí. Praktické schopnosti tvoria zásadnú časť výučby NetAcad.

Certifikácia

Po úspešnom absolvovaní kurzu, každý účastník má možnosť absolvovať **medzinárodne uznávaný certifikačný test CCNA**. Obsahová náplň kurzu poskytuje študentom teoretické a praktické informácie a skúsenosti potrebné na zloženie tejto medzinárodnej certifikačnej skúšky, označovanej ako „Cisco Certified Networking Associate – CCNA“. Zložením tejto certifikačnej skúšky sa študentom okamžite otvárajú možnosti získania vysokokvalifikovaného a nedostatkového pracovného umiestnenia - uplatnenia. Absolventi CNAP môžu potom pracovať ako prevádzkoví sieťoví odborníci, správcovia a projektanti sietí a pod.. Skúsenosti z krajín, v ktorých výučba už prebieha, ukazujú, že po absolventoch CNAP je vzhľadom na úroveň ich znalostí a schopností značný dopyt a je prakticky garantované ich 100 % pracovné umiestnenie. CCNA je medzinárodne uznávaný certifikát.

Cambridge English štúdium

Naša SSOŠ aj v školskom roku 2021/2022 pokračovala v implementácii Cambridge štúdia do povinného predmetu anglický jazyk s cieľom možnosti získania medzinárodných **Cambridge certifikátov** pre našich študentov už počas štúdia na strednej škole. Po podpísaní zmluvy o partnerstve s ÚCV Žilinskej univerzity, ktoré je autorizovaným centrom pre realizáciu Cambridge skúšok, sa už deviaty rok kompletne vzdelávanie študentov realizovalo v dopoludňajších hodinách v rámci vyučovania. Škola zabezpečila pre študentov špeciálne učebnice a pracovné zošity. V mesiaci máj 2022 pristúpilo ku skúškam 46 študentov 3.ročníka . Výsledky skúšok sú veľmi dobré - 6 študentov získalo najvyšší certifikát na úrovni C1 a 39 študentov na úrovni B2.

5. Správa o hospodárení

V roku 2022 organizácia dosiahla :

celkové výnosy = 1 996 400,65 €

celkové náklady = 1.981 098,87 €

výsledok hospodárenia po zdanení = 15 301,78 €

Podrobný popis jednotlivých položiek tvorí príloha č.1 - Výkaz ziskov a strát, súvaha a správa nezávislého audítora

Zámery v roku 2023

Rok 2022 bol 20. rokom existencie Tatranskej akadémie n.o. Poprad a možno ho na základe činnosti a podľa dosiahnutých ekonomických ukazovateľov hodnotiť ako úspešný a tiež možno konštatovať, že je vytvorený priestor pre ďalšie rozvíjanie aktivít.

Na základe vnútorných analýz a požiadaviek verejnosti svoje aktivity TA v roku 2022 koncentruje na plnenie nasledujúcich úloh :

➤ ***Rozvoj Súkromnej strednej odbornej školy s budovaním prestížneho postavenia na trhu stredných škôl v širokom regióne***

Na základe prijatia ďalších 114 študentov do 1. ročníka rozdelených do 4 tried s priemerným počtom 29 študentov /trieda, konštatujeme úspešne ukončené prijímacie konanie pre ďalší školský rok 2022/2023.

Pozitívne hodnotenie kvality školy našimi študentmi, pedagogickou a rodičovskou verejnosťou a pri prijímacích skúškach prejavenej záujem tých najkvalitnejších žiakov o štúdium (čo sa týka prospechu), znamená správne nasmerovanie a správne stanovené priority školy, v ktorých treba naďalej pokračovať.

➤ ***Realizácia projektu Virtual academy***

Cieľom je vytvorenie účinného projektu aj pre celoživotné vzdelávanie, využívajúceho nové formy vzdelávania na báze internetu. Využitie e-learningu vo vzdelávaní dáva priestor na splnenie tohto cieľa. Na základe našich analýz medzi najväčšie problémy vo vzdelávaní na Slovensku patria :

- nedostatok času na štúdium u zamestnaných ľudí,
- nedostatok kvalitnej odbornej literatúry,
- nepružné reagovanie vzdelávacích inštitúcií na požiadavky trhu práce,
- zastaranosť obsahu rôznych tlačených učebných textov, technická nemožnosť ich okamžitej aktualizácie ,
- neodbornosť a nekvalifikovanosť mnohých vzdelávacích inštitúcií založených len na ekonomickom prospechu.

Výhody navrhovaného riešenia vzdelávania :

- vytvorenie kvalitného obsahu vzdelávacieho modulu s možnosťou doplnenia multimediálnymi prezentáciami,

- pružné reagovanie na zmenu obsahu a rozsahu učebného textu,
 - vytvorenie virtuálneho vzdelávacieho prostredia,
 - možnosť študovať danú problematiku kedykoľvek, bez nutnosti dochádzania do vzdelávacej inštitúcie,
 - možnosť vlastného sebahodnotenia dosiahnutých vedomostí na základe on-line testov.
-
- **Realizácia vzdelávacích aktivít zameraných na široké prepojenie na podnikateľské prostredie .**
 - **Realizácia vzdelávacích aktivít zameraných na zlepšenie jazykových zručností na základe podpísanej zmluvy o partnerstve s ÚCV Žilinskej univerzity, ktoré je autorizovaným centrom pre realizáciu Cambridge skúšok.**
 - **Organizovanie školení a seminárov s aktuálnym zameraním podľa potrieb verejnosti.**
 - **Nadviazanie medzinárodnej spolupráce s inštitúciami využívajúcimi e-learningové vzdelávanie a obdobne zameranými vzdelávacími inštitúciami (zamerať sa na vzdelávacie inštitúcie so zameraním na IT).**
 - **Realizácia videokonferenčných konverzačných kurzov so školami v zahraničí.**
 - **Postupné budovanie kvalitnej personálnej základne.**

V Poprade, 22.06.2023

Tatranská akadémia, n.o.
Ul. 29. augusta 4812, 058 01 Poprad
č.ú. 1725777057/0200, VÚB Poprad
IČO: 37886223, DIČ: 2021731338


Ing. Beáta Mitická
riaditeľka TA n.o.

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

zakladateľovi, správnej rade a riaditeľovi organizácie **Tatranská akadémia, n. o.**

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky neziskovej organizácie **Tatranská akadémia, n.o.** (ďalej len „Organizácia“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2022, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Organizácie k 31. decembru 2022 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Organizácie sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Organizácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Organizáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Organizácie.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Organizácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Organizácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve a zákona o neziskových organizáciách. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Organizácie obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

22.06.2023

TATRA-AUDIT, spol. s r.o.
Hroncova 2, 040 01 Košice
licencia SKAU č. 60



Ing. Alena Zborovská
licencia SKAU č. 414

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky účtujúcej
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 31.12.2022

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Mesiac Rok
2021731338	☒ riadna	od 1 2022
IČO	☐ mimoriadna	do 12 2022
37886223	☐ priebežná	Bezprostredne predchádzajúce obdobie
SK NACE	(vyznačí sa x)	od 1 2021
85.59.0		do 12 2021

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)
(v eurocentoch)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)
(v eurocentoch)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Názov účtovnej jednotky

TATRANSKÁ AKADÉMIA n.o.

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

UL. 29. AUGUSTA

Číslo

4812

PSČ

Obec

05801 POPRAD

Telefónne číslo

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

31.05.2023

Schválená dňa:

. 20

Podpisový záznam

štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021		001				
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002				
A.I.1.	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072+091AÚ)	003				
2.	Softvér 013 - (073+091AÚ)	004				
3.	Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005				
4.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006				
5.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007				
6.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)	008				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009				
A.II.1.	Pozemky (031)	010				
2.	Umelecké diela a zbierky (032)	011				
3.	Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012				
4.	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013				
5.	Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014				
6.	Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015				
7.	Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016				
8.	Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017				
9.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018				
10.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019				
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020				
A.III.	Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021				
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022				
2.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023				
3.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024				
4.	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025				
5.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026				
6.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027				
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029				
B.I.	Zásoby r. 031 až r. 036	030				
B.I.1.	Materiál (112 + 119) - 191	031				
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 +193)	032				
3.	Výrobky (123 - 194)	033				
4.	Zvieratá (124 - 195)	034				
5.	Tovar (132 + 139) - 196	035				
6.	Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036				
B.II.	Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037				
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038				
2.	Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039				
3.	Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040				
4.	Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041				
B.III.	Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042				
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043				
2.	Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044				
3.	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045		x		
4.	Daňové pohľadávky (341 až 345)	046		x		
5.	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047		x		
6.	Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048				
7.	Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049				
8.	Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050				
B.IV.	Finančné účty r. 052 až r. 056	051				
B.IV.1.	Pokladnica (211 + 213)	052		x		
2.	Bankové účty (221 AÚ + 261)	053		x		
3.	Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054		x		
4.	Krátkodobý finančný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 291AÚ	055				
5.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059		057				
C.1.	Náklady budúcich období (381)	058				
2.	Príjmy budúcich období (385)	059				
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057		060				

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ IMANIE r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072		061		
A.I. Imanie a fondy r. 063 až r. 066		062		
A.I.1. Základné imanie (411)		063		
2. Fondy tvorené podľa osobitných predpisov (412)		064		
3. Fond reprodukcie (413)		065		
4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)		066		
A.II. Fondy tvorené zo zisku r. 068 až r. 070		067		
A.II.1. Rezervný fond (421)		068		
2. Fondy tvorené zo zisku (423)		069		
3. Ostatné fondy (427)		070		
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)		071		
A.IV. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100)		072		
B. ZÁVÄZKY r. 074 + r. 078 + r. 086 + r. 096		073		
B.I.1. Rezervy r. 075 až r. 077		074		
2. Rezervy zákonné (451AÚ)		075		
3. Ostatné rezervy (459AÚ)		076		
4. Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)		077		
B.II. Dlhodobé záväzky r. 079 až r. 085		078		
B.II.1. Záväzky zo sociálneho fondu (472)		079		
2. Vydané dlhopisy (473 - 255 AÚ)		080		
3. Záväzky z nájmu (474 AÚ)		081		
4. Dlhodobé prijaté preddavky (475)		082		
5. Dlhodobé nevymaturované dodávky (476 AÚ)		083		
6. Dlhodobé zmenky na úhradu (478)		084		
7. Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)		085		
B.III. Krátkodobé záväzky r. 087 až r. 095		086		
B.III.1. Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323		087		
2. Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)		088		
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		089		
4. Daňové záväzky (341 až 345)		090		
5. Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)		091		
6. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)		092		
7. Záväzky voči účastníkom združení (368)		093		
8. Spojovací účet pri združení (396)		094		
9. Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 476AÚ + 479 AÚ)		095		
B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky r. 097 až r. 099		096		
B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)		097		
2. Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)		098		
3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)		099		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 101 až r. 103		100		
C.I.1. Výdavky budúcich období (383)		101		
2. Výnosy budúcich období krátkodobé (384 AÚ)		102		
3. Výnosy budúcich období dlhodobé (384 AÚ)		103		
SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO ROZLIŠENIA r.061+ r.073 + r.100		104		

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01				
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05				
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07				
521	Mzdové náklady	08				
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09				
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15				
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24				
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtovná trieda 5 spolu		r. 01 až r. 37	38			

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od právnických osôb	68				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74				
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75				
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78				

Čl. I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

(1) Údaje o zakladateľovi neziskovej organizácie.

Tatranská akadémia, n.o. vznikla 05.06.2003. Zakladateľom n.o. bol Ing. Vladislav Mitický, trvale bytom Vodárenská 578, 059 34 Spišská Teplica. Tatranská akadémia, n.o. je registrovaná na Odbore všeobecnej vnútornej správy Obvodného úradu v Prešove pod číslom OVVS -055/2003/NO.

(2) Informácie o orgánoch účtovnej jednotky.

Štatutárny orgán: riaditeľ - Ing. Beáta Mitická

Správna rada: Ing. Vladislav Mitický - predseda
Ing. Marta Smudová – člen
JUDr. Lucia Fabianová – člen
Ing. Vladislava Krupjaková – člen
Ing. Dušan Frkáň - člen

Dozorná rada: Doc. Ing. František Jakab PhD. - predseda
JUDr. Matúš Fabián - člen
Peter Krupjak - člen

(3) Hlavnými činnosťami organizácie sú:

- **služby na účel ktorých bola organizácia zriadená a to** služby v oblasti vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry:

a) organizovanie rekvalifikačných kurzov, školení, vzdelávacích a výchovných aktivít, prípravných kurzov, odborných seminárov, konferencií a exkurzií a úhrada s tým spojených mzdových, prevádzkových a materiálových nákladov

b) pre potreby pri vzdelávacích aktivitách neziskovej organizácie zabezpečovanie lektorov a pedagógov, úhradu ich miezd a ostatných nákladov spojených s touto činnosťou. Zabezpečovanie organizačných prác a úhrada nákladov s tým spojených a úhrada mzdových, materiálnych a prevádzkových nákladov

c) zabezpečovanie odbornej literatúry pre vzdelávanie, budovanie knižničného fondu, podpora publikačnej činnosti, knižničné a doplnkové služby a úhrada s tým spojených mzdových, prevádzkových a materiálových nákladov

d) organizovanie a prevádzkovanie aktivít na zvyšovanie vzdelávania a duchovných hodnôt ľudí v oblasti výpočtovej a organizačnej techniky so sprístupnením elektronických a multimediálnych, jazykových, ekonomických a právnických informácií, internetu a úhrada s tým spojených mzdových, prevádzkových a materiálových nákladov

e) zabezpečovanie ubytovania a úhrada výdavkov spojených s aktivitami a službami neziskovej organizácie

- Podnikateľská činnosť

Od 01.09.2007 bola zaradená do siete škôl v SR Súkromná stredná odborná škola, ktorej zriaďovateľom je Tatranská akadémia, n.o. Škola sídli v Poprade na Ul.29.augusta 4812.

Súkromnej strednej odbornej škole organizácia prenajíma nehnuteľnosti v priestoroch ktorých škola vykonáva svoju činnosť.

(4) Priemerný počet zamestnancov, dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku.

Nezisková organizácia v roku 2011 zamestnávala lektorov na výučbu odborných predmetov a cudzích jazykov formou dohody o vykonaní práce. V rokoch 2012 - 2015 Tatranská akadémia, n.o. nezamestnávala žiadnych zamestnancov. Od februára 2016 má Tatranská akadémia, n. o. dvoch zamestnancov.

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	2	2
z toho počet vedúcich zamestnancov	0	0
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou	0	0
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia	0	0

(5) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky.

Organizácia zriadila Súkromnú strednú odbornú školu k 1.1.2007, ktorá bola rozhodnutím Ministerstva školstva SR č.CD-2006-10305/22874-1:096 zaradená do siete škôl v SR s termínom začatia činnosti od 1.septembra 2007. Súkromná stredná odborná škola sídli v Poprade na Ul.29.augusta 4812.

Čl. II**INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH****(1) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky.**

Účtovná závierka Tatranskej akadémie, n.o. k 31. decembru 2022 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 01. januára 2022 do 31. decembra 2022.

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania organizácie.

Účtovníctvo Spoločnosť vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

(2) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov.**(a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok**

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrnuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Nezisková organizácia odpisuje majetok v súlade so zákonom o dani z príjmov. Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi.

(b) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacou cenou.

(c) Zásoby

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

(d) Zákazková výroba

Nezisková organizácia neúčtuje o zákazkovej výrobe.

(e) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou.

(f) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

(g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(i) Závazky

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(j) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítat' daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

(k) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(l) Leasing

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci (kúpna opcia) za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník

Majetok a záväzok získaný na základe finančného leasingu sa zaúčtuje v nižšej z reálnej hodnoty zo dňa obstarania a súčasnej hodnoty minimálnych leasingových splátok.

(m) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého majetku.

Dlhodobý hmotný majetok	Doba odpisovania	Ročný odpis v %	Metódy odpisovania
Automobily, výpočtová technika	4 roky	25%	Rovnomerné odpisovanie
Nábytok, prístroje	6 rokov	16,67%	Rovnomerné odpisovanie
Stavby – prípojky, šachty, oplatenie	12 rokov	8,3 %	Rovnomerné odpisovanie
Stavby – spevnené plochy, chodníky	20 rokov	5%	Rovnomerné odpisovanie
Stavby – budovy	40 rokov	2,5%	Rovnomerné odpisovanie

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Tatranská akadémia n. o. neúčtovala o znížení hodnoty majetku.

Čl. III**INFORMÁCIE O ÚDAJOCH V SÚVAHE**

Poznámky (Úč. NUJ 3 – 01)

IČO 3 7 8 8 6 2 2 3 /SID

(1) Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to

Tatranská akadémia, n. o. nevlastní a ani v predchádzajúcich obdobiach nevlastnila žiaden nehmotný majetok.
 Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v nasledujúcich tabuľkách.

Bežné účtovné obdobie (2022)											
	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie											
Stav na začiatku účtovného obdobia	240 944,74		1 223 504,90	450 234,53	72 351,78				162 116,00	3 800,00	2 152 951,95
prírastky	0		212 576,81	100 658,39	59 191,24				210 310,44	0	582 736,88
úbytky	55 380,00		223 300,39	91 661,40	0				0	0	370 341,79
Presuny	0		0	0	0				372 426,44	3 800,00	376 226,44
Stav na konci účtovného obdobia	185 564,74		1 212 781,32	459 231,52	131 543,02				0	0	1 989 120,60
Oprávky											
stav na začiatku účtovného obdobia			491 107,52	216 823,74	57 401,90						765 333,16
prírastky			247 134,43	108 019,43	28 141,51						383 295,37
úbytky			223 300,39	91 661,40	0						314 961,79
Stav na konci účtovného obdobia			514 941,56	233 181,77	85 543,41						833 666,74
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia			0	0	0						0
prírastky			0	0	0						0
úbytky			0	0	0						0
Stav na konci bežného účtovného obdobia			0	0	0						0
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	240 944,74		732 397,38	233 410,79	14 949,88				162 116,00	3 800,00	1 387 618,79
Stav na konci bežného účtovného obdobia	185 564,74		697 839,76	226 049,75	45 999,61				0	0	1 155 453,86

Poznámky (Úč NUJ 3 – 01)

IČO 3 7 8 8 6 2 2 3 /SID

Bežné účtovné obdobie (2021)											
	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie											
Stav na začiatku účtovného obdobia	224 044,74		1 223 504,90	366 926,38	104 710,78				20 907,89	1 790,00	1 941 884,69
prírastky	16 900,00		0	140 449,15	0				301 107,26	3 800,00	462 256,41
úbytky	0		0	57 141,00	32 359,00				0	1 790,00	91 290,00
Presuny	0		0	0	0				159 899,15	0,00	159 899,15
Stav na konci účtovného obdobia	240 944,74		1 223 504,90	450 234,53	72 351,78				162 116,00	3 800,00	2 152 951,95
Oprávky											
stav na začiatku účtovného obdobia			439 492,97	189 635,15	71 672,95						700 801,07
prírastky			51 614,55	84 329,59	18 087,95						154 032,09
úbytky			0	57 141,00	32 359,00						89 500,00
Stav na konci účtovného obdobia			491 107,52	216 823,74	57 401,90						765 333,16
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia			0	0	0						0
prírastky			0	0	0						0
úbytky			0	0	0						0
Stav na konci bežného účtovného obdobia			0	0	0						0
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	224 044,74		784 011,93	177 291,23	33 037,83				20 907,89	1 790,00	1 241 083,62
Stav na konci bežného účtovného obdobia	240 944,74		732 397,38	233 410,79	14 949,88				162 116,00	3 800,00	1 387 618,79

(2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.

Na dlhodobý majetok evidovaný na LV č. 5898, k. ú. Poprad bolo zriadené záložné právo v prospech záložného veriteľa (Slovenská sporiteľňa, a. s.) na zabezpečenie pohľadávky – dlhodobého úveru, ktorý **bol splatený 31.08.2018** (Zmluva o zriadení záložného práva k nehnuteľnostiam č. 323/AUOC/08-ZZ/1). Splatením úveru záložné právo zaniklo

(3) Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku.

Hnuteľný a nehnuteľný majetok Tatranskej akadémie, n. o. je poistený v poisťovni KooperativaViennaInsuranceGroup, dojednané poistné:

- združený živel – poistná suma 1.300.000,- Eur
- odcudzenie – poistná suma 5.000,- Eur
- vandalizmus – poistná suma 5.000,- Eur
- poistenie skla – poistná suma 4.000,- Eur
- poistenie zodpovednosti za škodu – poistná suma 33.000,- Eur

Začiatok poistenia od 03.04.2012 na dobu neurčitú, výška ročného poistenia 993,60 Eur, periodicita platenia ročne.

(4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku.

Tatranská akadémia, n. o. v sledovanom období nevlastnila žiaden dlhodobý finančný majetok.

(5) Údaje o opravných položkách k finančnému majetku.

Tatranská akadémia, n. o. neúčtovala v sledovanom období o opravných položkách k dlhodobému finančnému majetku.

(6) Údaje o krátkodobom finančnom majetku.

Tatranská akadémia n. o. vykazovala od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 hotovosť Eur v pokladnici a zostatok Eur na bežných bankových účtoch v Slsp, a.s. a vo VÚB, a.s.. Iný krátkodobý finančný majetok nevlastní.

Krátkodobý finančný majetok	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pokladnica	846,25	796,30
Ceniny	0	0
Bežné bankové účty	121 679,74	242 569,81
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	122 525,99	243 366,11

(7) Údaje o opravných položkách k zásobám.

Tatranská akadémia n. o. účtuje o zásobách v súvislosti s nespotrebovanými pohonnými hmotami v nádržiach osobných áut podľa kníh jász. Zostatok PHM k 31.12.2022 bol vo výške 298,60 Eur. Zároveň obstarala materiál, ktorého zostatok je k 31.12.2022 vo výške 7 695,38 Eur. K zásobám nie je dôvod na tvorbu opravných položiek.

(8) Údaje o významných pohľadávkach.

Prvú časť pohľadávok tvorí účet 378 – Iné pohľadávky, na ktorom je účtovaná poskytnutá dlhodobá pôžička, ktorej zostatok je k 31.12.2022 v sume 147 750 €. Pôžička je úročená úrokovou sadzbou 1,8 % p. a. Na účte 378 je účtovaná aj pohľadávka, ktorá vznikla predajom dlhodobého hmotného majetku v roku 2022 a k 31.12.2022 je jej zostatok v sume 214 000 €

Druhú časť pohľadávok tvorí účet 311 – Pohľadávky z obchodného styku – odberateľ Súkromná stredná odborná škola. Výška pohľadávky 6 720,56 Eur z titulu refakturácie režijných nákladov (plyn, elektrina, telefóny, voda). Pohľadávky boli v celej výške vyrovnané v roku 2023. Ďalšiu časť účtu tvoria zákonní zástupcovia študentov Súkromnej strednej odbornej školy. Výška pohľadávok je 2 033,73 Eur – poplatok na šk. r. 2021/2022 a na šk. r. 2022/2023 na základe zmluvy o štúdiu.

(9) Údaje o opravných položkách k pohľadávkam.

Tatranská akadémia, n. o. netvorila v sledovanom období opravné položky k pohľadávkam.

(10) Údaje o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky po lehote splatnosti	1 743,05	0
Pohľadávky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	42 910,51	8 211,87
Krátkodobé pohľadávky spolu	44 653,56	8 211,87
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	132 000,00	
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov	198 170,87	
Dlhodobé pohľadávky spolu	330 170,87	
Krátkodobé a dlhodobé pohľadávky spolu	374 824,43	8 211,87

(11) Údaje o významných položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.

Tatranská akadémia, n. o. účtovala o časovom rozlíšení:

	k 31. 12. 2022	k 31. 12. 2021
	Eur	Eur
časové rozlíšenie - doména	82,57	76,13
časové rozlíšenie - virtual academy	0,00	0,00
časové rozlíšenie - poistenie majetku	1 661,67	1 643,85
časové rozlíšenie - softvér	515,60	
spolu	2 259,84	1 719,98

(12) Údaje o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku.

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie	33,19	0	0	0	33,19
z toho: nadačné imanie v nadácii					
vkłady zakladateľov	33,19	0	0	0	33,19
prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					
Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	1 399 208,49		0	65 121,62	1 464 330,11
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	65 121,62	15 301,78	0	-65 121,62	15 301,78
Spolu	1 464 363,30	15 301,78	0	0,00	1 479 665,08

(13) Údaje o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach.

Tatranská akadémia, n. o. vykázala za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie zisk vo výške 65 121,62 Eur, ktorý preúčtovala na účet nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov.

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	65 121,62
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	

Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	65 121,62
Iné	
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	

(14) Údaje o cudzích zdrojoch.

a) údaje o jednotlivých druhoch rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Krátkodobá zákonná rezerva – nevyčerpaná dovolenka, odvody	2 468,25	6 791,22	2 468,25	0	6 791,22
Krátkodobá zákonná rezerva – audit účtovnej závierky, ÚZ a DP	2 767,20	2 767,20	2 767,20	0	2 767,20
Zákonné rezervy spolu	5 235,45	9 558,42	5 235,45	0	9 558,42
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu	0	0	0	0	0
Rezervy spolu	5 235,45	9 558,42	5 235,45	0	9 558,42

b) údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 – Iné záväzky

Tatranská akadémia n. o. v sledovanom období vykazuje zostatky na účte 325, ktoré predstavujú preplatky vystavených faktúr.

c) údaje o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti	0	0
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	25 377,60	25 144,47
Krátkodobé záväzky spolu	25 377,60	25 144,47
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	32 485,80	40 494,50
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov	0	0
Dlhodobé záväzky spolu	32 485,80	40 494,50
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	57 863,40	65 638,97

Dlhodobé záväzky sú záväzky z finančného prenájmu osobného automobilu a zo sociálneho fondu

d) údaje o záväzkoch zo sociálneho fondu

Sociálny fond	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Stav k prvému dňu účtovného obdobia	1 569,34	1 214,87
Tvorba na ťarchu nákladov	419,38	354,47
Tvorba zo zisku	0	0
Čerpanie	0	0
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	1 988,72	1 569,34

e) údaje o záväzkoch z finančného prenájmu

Organizácia má záväzky z finančného prenájmu osobného automobilu. Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2022			31. 12. 2021		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
Istina finančný leasing	8 428	30 497	0	8 428	38 924	0
Finančný náklad	x	x	0	x	x	0
Spolu	8 428	30 497	0	8 428	38 924	0

f) údaje o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Tatranská akadémia n. o. k 31.12.2022 nevykazuje žiadny dlhodobý bankový úver. Tatranská akadémia n. o. čerpala dlhodobý bankový úver v Slovenskej sporiteľni, a. s., ktorý bol poskytnutý na kúpu a rekonštrukciu budovy na ul. 29. augusta. Úver bol v plnej výške splatený 31.08.2018.

Ručenie za úver tvorilo:

- záložné právo k nehnuteľnostiam - nehnuteľný majetok (uvedený v bode F.1), zmluva č. 323/AUOC/08-ZZ/1
- záložné právo k pohľadávkam Súkromnej strednej odbornej školy, zmluva č. 323/AUOC/08-ZZ/2
- vinkulácia poistného plnenia – poistná zmluva č. 6 568 338 431 KooperativaViennaInsuranceGroup
- vlastná blakozmenka vystavená dlžníkom s avalom p. Ing. Vladislava Mitického bez protestu
- prístupenie prístupujúceho dlžníka Súkromnej strednej odbornej školy, Poprad k záväzkom z úverovej zmluvy

(15) Údaje o významných položkách výdavkov budúcich období.

Tatranská akadémia n. o. neúčtovala o výdavkoch budúcich období.

(16) Údaje o významných položkách výnosov budúcich období.

Tatranská akadémia n. o. vystavila v roku 2022 faktúry – poplatok na školský rok 2022/2022. Výška poplatku 115 611,20 Eur prislúchajúca na rok 2023 je preúčtovaná na účte 384 – výnosy budúcich období.

(17) Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu.

Tatranská akadémia n. o. neúčtuje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu.

Čl. IV

INFORMÁCIE, KTORÉ DOPŇAJÚ A VYSVETĽUJÚ ÚDAJE VO VÝKAZE ZISKOV A STRÁT

(1) Prehľad výnosov:

Výnosy nezdaňované	1 685 967,33 €
Výnosy zdaňované	310 433,32 €

Celkom 1 996 400,65 €

Percentuálny podiel tržieb na celkových tržbách:

výnosy zdaňované	=	13,35 %
výnosy nezdaňované	=	86,65 %

výnosy nezdaňované = 86,65 %

Do výpočtu percentuálneho podielu neboli započítané prijaté dotácie zo štátneho rozpočtu a tržby z predaja majetku.

(2) Prehľad nákladov:

Náklady nezdaňované	1 426 044,35 €
Náklady zdaňované	311 161,13 €
Náklady spoločné	243 893,39 €

<i>Celkom</i>	1 981 098,87 €
---------------	----------------

Delenie spoločných nákladov bolo vykonané podľa percentuálneho podielu k dosiahnutým výnosov, t.j. 86,65 % nezdaňované náklady a 13,35 % zdaňované náklady.

(3) Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie.

Tatranská akadémia n. o. prijala v roku 2021 príspevky z podielu zaplatenej dane vo výške 1 927,21 Eur, príspevky boli v plnej výške použité na nákup drobného majetku – vybavenie učební.

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
nákup drobného majetku – vybavenie učební	0,00	1 927,21
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		0,00

(4) Prehľad významných položiek finančných nákladov.

Tatranská akadémia n. o. neúčtovala v roku 2022 o významných položkách finančných nákladov.

(5) Prehľad nákladov vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky.

Tatranská akadémia, n. o. tvorila zákonnú rezervu na overenie účtovnej závierky za rok 2022 vo výške 2 400,- Eur

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	2 400,00
uist'ovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	
súvisiace auditorské služby	
daňové poradenstvo	
ostatné neauditorské služby	
Spolu	2 400,00

Čl. V**OPIS ÚDAJOV NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH****(1) Prehľad majetku na podsúvahových účtoch.**

Tatranská akadémia n. o. neúčtuje na podsúvahových účtoch.

Čl. VI**ĎALŠIE INFORMÁCIE****(1) Opis a hodnota iných aktív, ktoré vznikli v dôsledku minulých udalostí.**

Tatranská akadémia n. o. neúčtovala o takýchto aktívach.

(2) Opis a hodnota iných pasív, ktoré vznikli v dôsledku minulých udalostí.

Tatranská akadémia n. o. neúčtovala o takýchto pasívach.

(3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.

Tatranská akadémia n. o. nemá takéto ostatné finančné povinnosti.

(4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky.

Tatranská akadémia n. o. nevlastní žiadne kultúrne pamiatky.

(5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia.

Po 31. decembri 2022 nenastali žiadne udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočnosti, ktoré sú predmetom účtovníctva.